Решение администрации Первомайского района г.Бобруйска

26 декабря 2012 г. №24-10

О порядке согласования кандидатуры

при избрании     (переизбрании)       на

должность председателя     правления

товарищества        собственников  или

организации застройщиков

На основании части третьей подпункта 1.7 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 14 октября 2010 г. №538 «О некоторых вопросах деятельности товариществ собственников и организаций застройщиков» администрация Первомайского района г.Бобруйска РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке согласования кандидатуры при избрании (переизбрании) на должность председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Первомайского района г.Бобруйска.

Глава администрации                                                   Ю.С.Хилинский

Управляющий делами                                                  И.Н.Булацкий

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                           Решение администрации

                                                                           Первомайского района

                                                                           г.Бобруйска

                                                                           26 декабря 2012 №

Инструкция

о порядке согласования  кандидатуры

при избрании (переизбрании)           на

должность председателя     правления

товарищества         собственников или

организации застройщиков

1.Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 14 октября 2010 г. №538 «О некоторых вопросах деятельности товариществ собственников и организаций застройщиков» и определяет порядок согласования при избрании (переизбрании) председателя правления товарищества собственников или организации застройщиков (далее- председатель правления) в администрации Первомайского района г.Бобруйска  (далее- администрация района).

2. Для согласования кандидатуры при избрании (переизбрании) на должность председателя правления подбираются лица, имеющие среднее специальное или высшее техническое, экономическое или юридическое образование и прошедшее образовательные программы обучающих курсов по вопросам управления общим имуществом многоквартирных жилых домов.

В исключительных случаях председателем правления может стать лицо, не имеющее образования, указанного в части первой настоящего пункта, с учетом деловых и профессиональных знаний, умений и навыков, наличия опыта работы в сфере управления общим имуществом многоквартирных жилых домов.

3. Правление товарищества собственников или организации застройщиков вносит предложения по кандидатуре председателя правления в отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района с предоставлением следующих документов:

представление правления товарищества собственников или организации застройщиков;

личный листок по учету кадров;

копии документов об образовании, о повышении квалификации;

2

копии документов, подтверждающих прохождение образовательных программ обучающих курсов по вопросам управления общим имуществом многоквартирных жилых домов;

при необходимости характеристика с последнего места работы;

копия трудовой книжки;

книга замечаний и предложений товарищества собственников или организации застройщиков (если  представляемое  для согласования лицо является действующим  председателем правления).

4. С кандидатами на должность председателя правления проводится собеседование в назначенное время у начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации, первого заместителя главы администрации района.

5. При рассмотрении кандидатуры на должность председателя правления учитываются факты привлечения кандидата к административной или иной ответственности за правонарушения, связанные с деятельностью товарищества собственников или организации застройщиков, а также наличие обоснованных жалоб в книге замечаний и предложений на его действия (бездействие). При  неоднократном привлечении к указанной ответственности или наличии неоднократных обоснованных жалоб в согласовании может быть отказано.

6. По результатам рассмотрения документов и собеседования отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района готовит проект распоряжения главы администрации района о согласовании кандидатуры при избрании (переизбрании) председателя правления либо об отказе в согласовании.

7. Распоряжение главы администрации о согласовании представленной кандидатуры (об отказе в согласовании) подписывается в течение 10 рабочих дней с момента представления документов, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции.

8. Если кандидат на должность председателя правления уже является председателем правления другого товарищества собственников или организации застройщиков, либо его кандидатура представляется для согласования более чем от одного товарищества собственников или организации застройщиков, то в каждом отдельном случае  согласование производится отдельно, с приложением всех вышеперечисленных документов.

9. Отказ администрации района в согласовании кандидатуры на должность председателя правления может быть   обжалован этим лицом

3

(членами товарищества собственников или организации застройщиков, кандидатуру председателя правления которых не согласовала администрация района) в Бобруйский городской исполнительный комитет и (или) в суд.

10. Согласование кандидатуры председателя правления при переизбрании осуществляется за 1 месяц до истечения срока полномочий председателя правления.

11. Материалы по согласованию избрания (переизбрания), об отказе в согласовании представленной кандидатуры хранятся в отделе жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации района.